ceux-là disent vrai, qui prétendent que la durée de l'état présent de ce monde sera de six mille ans¹. » « Autant il y a eu de jours pour la création du monde, dit saint Irénée, autant il y aura de millénaires pour sa durée. Ce que l'Écriture dit qui est arrivé alors est en même temps une prophétie de ce qui doit arriver dans la suite². » Saint Hippolyte, martyr, partageait le même sentiment³. « Toutes les œuvres de Dieu, ajoute Lactance, ayant été achevées en six jours, il est nécessaire que le monde demeure dans l'état présent pendant six mille ans : car le grand jour du Seigneur est de mille années, comme le prophète le remarque en disant : « Devant vos yeux, Seigneur, mille ans sont comme un jour⁴. » Sur ces paroles de

¹ Quæst. ad orthodoxos, quæst. 71, vel ad gentes 71.

² Quotquot enim diebus hic factus est mundus, tot et millenis annis consummatur. Et propter hoc ait scriptura Geneseos : « Et consummata sunt cælum et terra, et omnis ornatus eorum. Et consummavit Deus die sexto omnia opera sua, et quæ acta sunt fecit. Hoc autem est et antefactorum narratio, quemadmodum et futurorum prophetia. *Adv. hæres.* lib. v, vers. *fin.*

³ Apud Biblioth. phot. n. 202.

⁴ Ergo quoniam sex diebus cuncta Dei opera perfecta sunt, per sæcula sex, id est annorum sex millia, manere hoc statu mundum necesse est. Dies enim magnus Dei mille annorum circulo terminatur, sicut indicat propheta, qui dicit : Ante oculos tuos, Domine, mille anni, tanquam dies unus. Et sicut Deus sex illos dies in tantis rebus fabricandis laboravit : ita et

saint Matthieu, *six jours après il fut transfiguré*, saint Hilaire s'exprime ainsi : « Et certes cette circonstance, qu'après un intervalle de six jours le Seigneur paraît revêtu de sa gloire, montre et annonce qu'après la révolution de six mille années succédera la gloire du royaume céleste¹. »

Les deux plus savants interprètes de l'Écriture, saint Jérôme et saint Augustin, suivent la même opinion, ou du moins ne la repoussent pas. Expliquant cette parole du prophète, *mille ans sont devant vos yeux comme le jour d'hier*, le premier dit : « Je crois que de cet endroit et de l'épître de saint Pierre est venue la coutume de considérer mille ans comme un jour, en sorte que comme le monde a été fait en six jours, on croit qu'il ne subsistera que six mille ans². » Le second pense de même, bien qu'il donne

religio, et veritas in his sex millibus annorum laboret necesse est, malitia prævalente et dominante. Et rursus, quoniam perfectis operibus, requievit die septimo, eumque benedixit, necesse est ut in fine sexti millesimi anni malitia omnis aboleatur et terra. *Inst. Div. lib. VII, c. 14.*